1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2026

A Prefeitura Municipal de Valparaíso de Goiás, por meio de seu prefeito Marcus Vinicius Mendes Ferreira, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
Edital Complementar com as seguintes alterações no Edital de Abertura Nº 02/2025:

1. Retifica, no Edital de Abertura, as informações a seguir para realizar adequações a fim de proceder com a reabertura do prazo de inscrição para o cargo de
Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental:

1.1 Para alterar o valor da taxa de inscrição para o cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, que passa a ser de R$ 100,00 (cem reais), equiparado ao valor da taxa de inscrição dos cargos com nível de escolaridade ensino médio.
1.2 Para alterar no Quadro 2 o enquadramento do cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino

Fundamental:

 ONDE SE LÊ:

Quadro 2
Cargo(s) Nível de escolaridade Tipo(s) de prova(s)

Professor de Educação Básica – Professor de
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

Ensino Superior Prova objetiva, prova de
redação e prova de títulos

 LEIA-SE:

Quadro 2
Cargo(s) Nível de escolaridade Tipo(s) de prova(s)

Professor de Educação Básica – Professor de
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

Ensino médio Prova objetiva, prova de
redação e prova de títulos

1.3 Para incluir no item 7.1.3 o quadro abaixo:

Quadro 4 – Cargos com nível de escolaridade Ensino Médio

Cargo(s) Disciplina
Nº de

questões
Peso Condições Gerais

 Professor de Educação Básica – Língua Portuguesa 10 3 Período: vespertino

2

Professor de Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino Funda-
mental

Raciocínio Lógico-Matemático 05 1 Duração: 4 horas (exceto
para o cargo de Professor
de Educação Básica –
Professor de Educação
Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, que
terá duração de 4 horas e
30 minutos)
Cidade de Realização da
Prova: Valparaíso de Goiás
e/ou cidades próximas, se
necessário

Realidade étnica, social, histó-
rica, geográfica, cultural,
política e econômica do Esta-
do de Goiás e do município de
Valparaíso

05 1

Conhecimentos Específicos
do Cargo

30 2

2. Retifica o Anexo II – Quadro de Vagas:

2.1 Para alterar os requisitos de escolaridade do cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

 ONDE SE LÊ:

Cargos

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Requisitos

Vencimentos

AC PcD N

I

Q Total CR

Professor de Educação
Básica – Professor de
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

130

10

50

6

4

200

600

40h

Diploma, devidamente registrado, de
conclusão de curso de Licenciatura
plena em Pedagogia, fornecido por
instituição de ensino superior
reconhecida pelo MEC; ou diploma,
devidamente registrado, de conclusão
de curso de Licenciatura em Normal
Superior, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo
MEC.

R$ 6.084,71

3

 LEIA-SE:

Cargos

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Requisitos

Vencimentos

AC PcD N

I

Q Total CR

Professor de Educação
Básica – Professor de
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

130

10

50

6

4

200

600

40h

Diploma, devidamente registrado, de
conclusão de curso de Licenciatura
plena em Pedagogia, fornecido por
instituição de ensino superior
reconhecida pelo MEC; ou diploma,
devidamente registrado, de conclusão
de curso de Licenciatura em Normal
Superior; ou diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso
Normal Médio (Magistério) fornecido
por instituição devidamente
reconhecida pelo MEC.

R$ 6.084,71

3. Retifica, o Anexo I – Cronograma, para criar o “Cronograma B” exclusivo para o cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino Fundamental. Os demais cargos permanecem no cronograma atual, que passa a ser intitulado “Cronograma A”.

 INCLUÍDO:

4

ANEXO I - CRONOGRAMA B

DATA EVENTO

13/04/2026 a 07/05/2026

● Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, no
endereço eletrônico www.institutoverbena.ufg.br, no Portal do(a) candidato(a).
No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário serão até às 17h00.

● Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para con-
correr à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada.

● Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

● Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a função
de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de
2008 e a data de término das inscrições.

13/04/2026 a 15/04/2026 ● Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

22/04/2026
● Publicação do resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da taxa de

inscrição.

29/04/2026
● Publicação do resultado final da solicitação de isenção do pagamento da taxa de ins-

crição.

07/05/2026 ● Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

5

DATA EVENTO

11/05/2026

● Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

● Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a)
que realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas
e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada.

● Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de ter
exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº
11.689, de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

● Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de prova,
no Portal do(a) candidato(a)/Requerimento.

15/05/2026

● Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

● Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que rea-
lizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou
requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada.

● Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exer-
cido a função de jurado (a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de
9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

26/05//2026
● Divulgação do comunicado que informa o local de realização das provas objetiva

e redação.

31/05/2026 ● Realização das provas objetiva e redação.

01/06/2026 ● Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

12/06/2026 ● Publicação do gabarito final da prova objetiva.

15/06/2026
● Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

● Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

6

DATA EVENTO

22/06/2026
● Publicação do resultado final da prova objetiva.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) que terão a prova de redação corrigida.

03/07/2026
● Publicação do resultado preliminar da prova de redação.

● Divulgação do boletim de desempenho da prova de redação.

14/07/2026

● Publicação do resultado final da prova de redação.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para realizarem o uplo-
ad para prova de títulos.

16/07/2026 e 17/06/2026 ● Prazo para realizar o upload dos títulos (prova de títulos).

30/07/2026 ● Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.

10/08/2026 ● Publicação do resultado final da prova de títulos.

11/08/2026

● Publicação da convocação para os(as) candidatos(as) PcD realizarem o upload da do-
cumentação para a avaliação biopsicossocial.

● Publicação da convocação dos(as) candidatos(as) indígenas ou quilombolas para rea-
lizarem o upload da documentação complementar à autodeclaração.

13/08/2026 e 14/08/2026

● Prazo para os(as) candidatos(as) PcD realizarem o upload da documentação pa-
ra a avaliação biopsicossocial.

● Período destinado ao upload da documentação complementar à autodeclaração
de candidatos(as) indígenas ou quilombolas.

20/08/2026

● Publicação da convocação para a avaliação biopsicossocial (presencial ou telemedi-
cina) de candidatos(as) PcD (excepcionalmente nos casos em que houver dúvida
quanto à documentação caracterizadora da deficiência).

● Divulgação do dia, local e horário de realização da avaliação biopsicossocial (presen-
cial ou telemedicina) de candidatos(as) PcD (excepcionalmente nos casos em que

7

DATA EVENTO
houver dúvida quanto à documentação caracterizadora da deficiência).

● Publicação da convocação para o procedimento de confirmação complementar à au-
todeclaração de candidatos(as) negros(as).

● Divulgação do dia, local e horário do procedimento de confirmação complementar à
autodeclaração de candidatos(as) negros(as).

22/08/2026 a 24/08/2026

● Período destinado à realização da avaliação biopsicossocial (presencial ou tele-
medicina) de candidatos(as) PcD (excepcionalmente nos casos em que houver
dúvida quanto à documentação caracterizadora da deficiência).

● Período destinado à realização do procedimento de confirmação complementar
à autodeclaração de candidatos(as) negros(as).

26/08/2026

● Publicação do resultado preliminar da análise documental caracterizadora da defici-
ência e/ou avaliação biopsicossocial (presencial ou telemedicina) de candidatos(as)
PcD.

● Publicação do resultado preliminar do procedimento de confirmação complementar à
autodeclaração de candidatos(as) negros(as).

● Publicação do resultado preliminar do procedimento de verificação documental com-
plementar à autodeclaração de candidatos(as) indígenas.

● Publicação do resultado preliminar do procedimento de verificação documental com-
plementar à autodeclaração de candidatos(as) quilombolas.

02/09//2026

● Publicação do resultado final da análise documental caracterizadora da deficiência
e/ou avaliação biopsicossocial (presencial ou telemedicina) de candidatos(as) PcD.

● Publicação do resultado final do procedimento de confirmação complementar à auto-
declaração de candidatos(as) negros(as).

● Publicação do resultado final do procedimento de verificação documental comple-
mentar à autodeclaração de candidatos(as) indígenas.

8

DATA EVENTO
● Publicação do resultado final do procedimento de verificação documental comple-

mentar à autodeclaração de candidatos(as) quilombolas.

03/09/2026 ● Publicação do resultado preliminar do concurso público.

10/09/2026 ● Publicação do resultado final do concurso público.

4. Retifica o Anexo IV – Conteúdo Programático, para incluir novo conteúdo para o cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

 INCLUÍDO:

NÍVEL MÉDIO (PARA O CARGO DO QUADRO 4)

CONHECIMENTOS GERAIS (PARA O CARGO DO QUADRO 4)

LÍNGUA PORTUGUESA ((PARA O CARGO DO QUADRO 4)
1. Características e funcionalidades de gêneros textuais variados. 2. Compreensão e interpretação de textos. 3. Variação linguística: estilística, sociocultural,
geográfica, histórica. 4. Gramática normativa. 5. Mecanismos de produção de sentidos nos textos: polissemia, ironia, comparação, ambiguidade, citação, inferência,
pressuposto. 6. Mecanismos de coesão e coerência. 7. Sequências textuais: descritiva, narrativa, argumentativa, injuntiva e expositiva. 8. Tipos de argumento. 9.
Classificação gramatical. 10. Processo de formação de palavras. 11. Fenômenos gramaticais e construção de significados na Língua Portuguesa. 12. Relações de
coordenação e subordinação entre orações e entre termos da oração. 13. Concordância e regência verbal e nominal. 14. Pontuação e acentuação.

RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO (PARA O CARGO DO QUADRO 4)
1. Lógica e raciocínio lógico. 2. Lógica de argumentação. 3. Proposição lógica. 4. Proposições simples e compostas. 5. Operadores lógicos. 6. Tabela verdade. 7.
Tautologia, contradição e contingência. 8. Equivalências e negações. 9. Conjuntos, subconjuntos e operações básicas de conjunto. 10. Noções de Estatística: tabelas,
gráficos e medidas de tendência central (média, moda e mediana). 11. Grandezas proporcionais, razão e proporção. 12. Regra de três. 13. Porcentagem. 14. Juros
simples e compostos.

REALIDADE ÉTNICA, SOCIAL, HISTÓRICA, GEOGRÁFICA, CULTURAL, POLÍTICA E
ECONÔMICA DO ESTADO DE GOIÁS E DO MUNICÍPIO DE VALPARAÍSO (PARA O CARGO DO QUADRO 4)

1. Conflitos sociais, desigualdade, pobreza, fome e direitos humanos. 2. Emergências de saúde pública, surtos e epidemias. 3. Questões atuais do meio ambiente,
desastres ambientais, mudanças climáticas e políticas ambientais. 4. Arte, cultura e patrimônio na região Centro-Oeste brasileira. 5. Formação histórico-territorial de
Goiás. 6. Política, economia e sociedade em Goiás: da Colônia à República. 7. Modernização da agricultura e urbanização do território de Goiás. 8. Aspectos físicos

9

do território goiano: vegetação, hidrografia, clima e relevo. 9. Natureza, cultura e turismo em Goiás. 10. Aspectos histórico-geográficos de Valparaíso de Goiás.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (PARA O CARGO DO QUADRO 4)

POLÍTICAS E LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL (PARA O CARGO DO QUADRO 4)
1. Constituição Federal de 1988 (Art. 205 a 214): direito à educação; princípios do ensino; gestão democrática do ensino público; dever do Estado e financiamento da
educação. 2. Marcos legais da educação: Constituição Federal de 1988 (arts. 205 a 214); Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996); Estatuto
da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990). 3. Base Nacional Comum Curricular (BNCC): fundamentos legais, princípios, competências gerais e organização
curricular da educação básica. 4. Educação inclusiva e diversidade étnico-racial: Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), inclusão
escolar e acessibilidade no ambiente educacional; obrigatoriedade do ensino de História e Cultura Afro-Brasileira (Lei nº 10.639/2003), posteriormente ampliada pela
Lei nº 11.645/2008, que incluiu a obrigatoriedade do ensino de História e Cultura Indígena. 5. Tecnologias digitais na educação: inclusão digital, acesso a tecnologias
digitais e educação digital escolar (Política Nacional de Educação Digital – Lei nº 14.533/2023). 6. Lei Orgânica do Município de Valparaíso de Goiás (Seção V,
Capítulo III – Da Educação), texto promulgado em 06 de outubro de 1999, com alterações pelas Emendas à Lei Orgânica Municipal nº 1/2001 a 56/2025, até 11 de
junho de 2025. 7. Plano de Cargo, Carreiras e Remuneração dos servidores públicos municipais e outras providências (Lei Complementar nº 138/2025).

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (PARA O
CARGO DO QUADRO 4)

1. História da educação: educação na Antiguidade, sociedade medieval, sociedade moderna, origem da escola pública e história da educação brasileira. 2.
Planejamento e organização do trabalho pedagógico: Projeto Político-Pedagógico (PPP), planejamento escolar, plano de curso, plano de ensino e plano de aula;
integração da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) ao planejamento e à prática pedagógica; participação da escola, da família e da comunidade no processo
educativo. 3. Avaliação da aprendizagem: avaliação diagnóstica, formativa e somativa; acompanhamento do processo de aprendizagem; estratégias de recuperação da
aprendizagem. 4. Teorias educacionais e desenvolvimento infantil: abordagem comportamental, construtivista (Piaget) e sócio-histórica (Vigotski); desenvolvimento
cognitivo, afetivo, social e psicomotor na infância; relação entre ensino e aprendizagem nos anos iniciais; estratégias pedagógicas para aprendizagem significativa. 5.
Processos de ensino e aprendizagem: relação teórico-prática nos anos iniciais; interdisciplinaridade e integração das áreas do conhecimento; métodos, técnicas e
estratégias diversificadas de ensino; articulação do trabalho pedagógico com o Atendimento Educacional Especializado (AEE). 6. Ensino nos anos iniciais do Ensino
Fundamental: alfabetização e letramento; ensino de Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, História e Geografia; ensino de Arte e Música; integração entre
conteúdos escolares, competências e habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e vivências socioculturais; elaboração de planos de ensino e avaliação
das aprendizagens.

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Valparaíso de Goiás, 09 de março de 2026.

Marcus Vinicius Mendes Ferreira
Prefeito de Valparaíso de Goiás